quidquam flaveris, » ait Petrarcha, *Dialog.* 81. Tertio, alii hæc referunt ad Deum, q. d. Deus dedit homini oculos ad videndum, aures ad audiendum; quanto magis ipse oculos habet oculatissimos, et aures ad audiendum acerrimas, juxta illud *Psal.* xxiii, vers. 9: « Qui plantavit aurem, non audit; aut qui fixit oculos, non considerat? » Contra eos qui vers. 7 dixerunt: « Non videbit Dominus; nec intelliget Deus Jacob. » Et: « Nubes latibulum ejus, nec nostra considerat, et circa cardines cœli perambulat, » *Job.* xxii, 14. Significat ergo omnia nuda et aperta esse oculis Dei lucidissimis, et auribus auritissimis (1). « Quoniam auris zeli audit omnia, et tumultus murmurationum non abscondetur, » *Sapientia*, 1, 40. Huc facit illud Plinii, lib. II, cap. vii: « Deus totus est sensus, totus visus, totus auditus, totus animæ, totus animi, totus sui. »

Quarto, plenius et profundius noster Hieronymus Prado in *Ezech.* cap. xii, vers. 2: Oculo videre, inquit, est perspicere et aperte cernere; aure audire, est percipere et tenere recte quæ audis; idem est videndo videre, et audiendo audire. Ratio hujus significationis est, quia si ablativi infinitivi, vel gerundia augent et complent actionem verbi, importantque modum quo fieri solent; quoniam visio fit mediante luce, et auditio excipiendo et tenendo verbum quod profertur, inde videndo videre, est dilucide cernere; et audiendo audire, est recte tenere; sicut etiam ore loqui, vel loquendo loqui, est cordate loqui, vel ex premeditato, quia verbe à oris est id quod mente concipitur et cogitatur. Quoniam ergo sensus hi sunt ministri intellectus et voluntatis, heris suis per omnia similes (nam visus et intellectus claritate delectantur et operantur: auris et voluntas suavitate et bonitate capiuntur); inde est ut pro intellectu non excoecato usurpetur *oculus videns*, et auris audiens pro voluntate non obdurata affectu aliquo immoderato apud *Math.* xiii, 9, et in *Apocal.* xiii, 9: « Qui habet aures audiendi, audiat, » id est voluntatem morigeram et obedientem. Inde illud *Psalm.* xvii, 43: « In auditu auris obedivit mihi. » Et *Proverb.* xx, 42: « Oculum videntem, et aurem audientem, Dominus fecit utrumque, » id est doctorem eruditum, et audientem verbi docilem esse, opus Dei est ex regno mirabile. Mementi autem horum sensuum, quoniam, ut notavit Polychromus, visus et auditus tantum recipiunt admonitionem; aut enim cernentes aliorum calamitatem ad sanitatem revertimur, aut audientes divinas leges diligentius in studio virtutis effluimus, neque est alius præterea sensus, qui ad pietatem inducat. Hæc Prado.

Accedit R. Salomon: « Divinum opus, ait, sunt aures et oculi mortalium; summopere delectatur Deus auribus reprehensionem audientibus, oculisque rerum eventum prospicientibus. » Et R.

(1) Ita Hieronymorum pterique.

Levi: « Hi duo sensus, ait, visus scilicet et auditus, peculiarem præ cæteris operam præstant, ut vir quoad mores et animi sensu absolutus veraciter evadat. » Et Vatablus: « Audientem, ait, hec præcepta, et videntem que bona sunt, utrumque facit Dominus. » Alii hæc referunt ad bonam obedientiam pollicitam. Hec enim existit, cum Superioris oculo, id est bonis consiliis, omnino administrant, et populus aure obedienti eis pareat, q. d. Utrumque est Dei donum et beneficium; nam in utroque consistit reipublicæ et civisvis collegii vel congregationis columen, salus et felicitas.

43. NOLI DILIGERE SOMNUM, NE TE EGESTAS OPPRIMAT: APERI OCULOS TUOS, ET SATURARE PANIBUS. — Pagninus, *satura te panibus: saturare*, id est saturaberis. Sepe enim apud Hebræos imperativus ponitur pro futuro, ut *Psalm.* xxxviii: « Accedite ad eum, et illuminamini, » id est illuminabimini. Pro ne te egestas opprimat, hebraice est כן תרשן pen tiwares, id est, ne hereditate priveris, ne depaupereris. Radix enim ראש significat hereditare et possidere, sed in *niphal* est contrarie significationis, et significat hereditate depelli ac depauperari, cum quis ex Croeso fit, non Cyrus, sed Iru et Iro pauperior. Est metalepsis; id est somno enim intelligitur desidia, ex desidia otium, ex otio laboris fuga, que parit egestatem. Vice versa, ex aperture oculorum intelligitur vigilia, ex vigilia surrectio, ex surrectione labor, qui parit satietatem, id est rerum abundantiam. Hæc enim instar catene connex. sunt, unumque alteri velut anulus annulo inseritur et innectitur, ut ex uno cætera inferas et intelligas.

Aben-Ezra hunc versum necit precedenti, q. d. Aures ad institutionem auscultandam, oculi vero ad ea contemplanda, quibus corrigimur, procreati sunt a Deo; quamobrem ne diligas somnum, oculi enim non nisi ad somnum statis horis capessendum sunt effecti, cum postea penetrandis ac arripiendis disciplinæ institutis vacare debeant. Redi ad vetandam socordiam; hujus enim comes, imo parens est somnus, vel potius dilectio et amor somni. Somnus enim naturalis est, et nature debitus; et amor somni fere vitiosus est, quia nimis Dormire, inquit Cajetanus, necessitatis est; sed diligere dormitationem voluntatis est ac pigritie, et hic affectus longiore efficit somnum quam opus sit. Qui enim amat dormire, pergit dormire in multam lucem, nec exurgit, sed somno indulget, donec torpori suo satisfaciat, juxta illud S. Dominici Lorcati: « Somnus somnum adescat, vigillas vigilie pariat. » Sensus ergo est, q. d. Noli diligere somnum, nec ei ad pigri corporis libitum indulgeto, ut licet et tempus labori destinatum otando et dormitando transigas, ne ex otio in egestatem incidas. Illic te opprimat, et fame emaciari, imo mori cogat; quare aperi oculos tuos, expergiscere, somnum excute, labora ut victum tibi pares, ac saturare panibus, id est abundes omni re ad victum ne-

cessaria vel opportuna; panis enim Hebræis quælibet cibum significat.

Mystice, q. d. Exute somnum desidie ac concupiscentie, ac bonis operibus te dede, ut victum spirituum tibi comparas, quo vivas in omnem æternitatem. Victus hic est Eucharistia et S. Scriptura in presenti vita, ac gloria et felicitas perpetua in futura. Ita Beda: « Noli, a't, diligere somnum peccati et inertie, de quo Apostolus ait: Hora est jam nos de somno surgere, ne te, si non bene vigilare noveris, egestas opprimat in futuro: illa scilicet gravis imago egestas, ubi nec sillam aque unam sititans invenire queas, nec oleum existinetis lampadibus infundere. Aperi oculos tui cordis ad vigilias sanctas, ac saturitatem tibi gaudiorum celestium bene vivendo conquire. »

Septuaginta alio abeunt, vertunt enim, noli digere detrahere, ne extollaris; aperi oculos tuos, et implere panibus. Quod aliqui explicant de furto, quod comes; imo filia est somni, otii et desidie, q. d. Noli otioso detrahere et furari res et opes proximorum, ne extollaris in patibulum, et suspendaris. Verum pro detrahere græce est *καταβάλλω*, quod significat detrahere non opibus, sed fame obloqui, debilitare, criminari. Igitur hebraicum *סענה scena*, quod proprie somnum significat, a radice *סן inscen*, id est dormivit. Septuaginta vertunt *detractionem*, a radice *סענה scena*, id est mutavit, alteravit, id est detrahit fame. DetraCTOR enim solet res aliter narrare quam gestæ sint, itaque eas mutare et alterare in pejus, imo fingere et mentiri. Unde cap. xvii, vers. 9, dicitur: « Qui celat delictum, querit amicitias; qui altero sermone repetit (hebraice *סענה scena*, id est *mutat*), separat foderatos. » Noli ergo detrahere et obloqui proximo, ne extollaris, id est, noli alterum criminando deprimere, ut te extollas. Radix enim detractionis est superbia, qua quis ut se extollat, alium sibi æqualem vel æmulum vituperando deprimit. Unde S. Hieronymus, vel potius Paulinus ad *Celantium*: « Nulli unquam, ait, omnino detrahas, nec aliorum vituperatione te laudabiliorum videri velis; magis tuam vitam exornare disce, quam aliequam carpere. » Adde etiam Hieronymum in epist. ad *Rusticum*: « Vilium satis hominum est, et suam laudem querentiam, alios viles facere; quia alterius vituperatione se laudari putant. Et cum suo merito placere non possunt, placere volunt in comparatione malorum. »

Pro ne extollaris græce est *μὴ ἐξέβης*, quod Complutenses et Regia Biblia vertunt, ne pereas; Cyprianus, lib. III *Testimon.*, ne extollaris; licet nonnulli codices habeant, ne eradiceis. Verum licet Septuaginta versionem, puta detractioni fame, non satis respondet id quod addit: « Aperi oculos tuos, et saturare panibus; » ac hebraicum *סענה scena* semper alibi somnum significat, non detractionem; quare Vulgata versio, ut aptior et verior, anteferenda est.

44. MALUM EST, MALUM EST, DICIT OMNIS EMPITOR:

ET CUM RECESSERIT, TUNC GLORIOBITUR. — Hebraice *וְכִי יִתְחַלֵּל* *ithallel*, id est laudat se et factat, quod rem pretiosam vili ement. Pro malum hebraice est *רַע ra*, pro quo Chaltheus alibi punet: leges *רַע ra*, id est socius, verit, *socius ad sectionem dicit quod emat*, et tunc gloriatur et præditur; Hebraice est, malum, malum, dicit emptor, et obiens sibi laudabit se. Redundat more Hebraico *et sibi*, q. d. Cum rem emit, illam habet in honore et pretio. Aut *et sibi* emphasim habet, q. d. Cum recesserit, sibi rem vili emptam vindicans, tunc gloriatur. Id enim pot apostroposin intelligi patet ex sensu et mente sententie. Quidam vertunt, cum vero amiserit, tunc laudat. Res enim, cum possidentur, vilesunt; cum vero amittuntur, habentur in pretio et anxie requiruntur. Hic est hominis genus. Unde R. Levi: « Longe dissimilis, ait, est possessio sapientie ab aliarum rerum possessione: cum enim ea tera argenti pretio æstimatur, ea ab emptore deprimuntur, et vitii insimulantur, præloque paria negantur quod venditor exigit; postquam autem hic discesserit, merces dilaudat, sequæ eas non emisse dolet, atque idem vilis videtur quæ obtineret, et optima quibus careat. Secus vero proprus contingit in sapientia comparanda: nec enim eam quis sibi utilem arbitratur, nisi cum illam sit adeptus. »

Jam primo, Baynus hæc refert ad labores, ærumas et pericula, que subeunt mercatores, ut discescant, q. d. Multa mala, id est multas molestias, curas et dolores subeant mercatores, ut merces et opes comparent; at ubi eas comparant, gaudent et gloriuntur. Unde illud Horatii:

Impiger extremos curri mercator ad Indos,
Per mare pauperem fugiens, per saxa, per ignes.

Hinc mystice Salomus, et ex eo Glossa: « Qui æterna, ait, premia desiderat, malum est, malum est, dicit; quia in presenti debet sustinere, ut cum recesserit de mundo, gloriatur, perspicens quia non sunt condigne passiones hujus temporis ad futuram gloriam, que revelabitur in nobis. » Accinit etiam Hugo Cardinalis qui non tam ad laborum tolerantiam, quam ad penitentiam hanc gnomen refert. Mystice, inquit, exponitur de eo qui nummo pretium habet merces emit cælestes; malum est, dicit, id est nimis carum, nimis molestum penitare, et cum emptor, id est penitens recesserit a foro penitentie in domum celestis patrie, tunc sane gloriabitur, quia bonum forum habuit. Adde etiam merces cælestes non tam ideo caræ videntur, quia multis constant laboribus, quam ex eo, quia nondum explicatæ sunt.

Hæc accedit expositio R. Salomonis: « Qui sacra legis, ait, cognitione dilata per ærumarum famisque flagella, illud sæpe queritur, et heu calamitab ob hunc cruciatum et angustiam; verum ubi sapientia cumulatibit, labores, quibus functus est, sibi gloriosus prædicabit. »

Secundo, idem Baynus: Exemplo mercatorum,